CAPUT XXVIII.

De multitudine captivorum, qui pro eo quod caput capræ adorare noluerunt, occisi sunt.

Eodem quoque tempore, dum fere quadringentos captivos alios Langobardi tenuissent, more suo immolaverunt caput capræ diabolo, hoc ei per circuitum currentes et carmine nefando dedicantes. Cumque illud ipsi prius submissis cervicibus adorarent, eos quoque quos ceperant hoc adorare pariter compellebant. Sed ex eisdem captiis maxima multitudo magis eligens moriendo ad vitam mortalem tenere, obtemperare jussis sacrilegis noluerunt, et cervicem quam semper Creatori flexerant creature inclinare contempserunt. Unde factum est ut hostes qui eos ceperant, gravi iracundia accensi, cunctos gladiis interficerent, quos in errore suo participes non haberent. Quid ergo mirum si erumpente persecutionis tempore, illi martyres esse potuissent, qui in ipsa quoque pace Ecclesiæ semel ipsos semper affligendo angustam martyrii tenuerant viam, quando, ^δ irruente persecutionis articulo, hi νευτες.

^β Editi, αὐτῷ κτιστῷ.

^ε Ms., ἔξαρθάντας πάντας αὐτοὺς ξίφ.

^δ Eorum et sequentium martyrum memoria celebratur die 2 Mart.

^ε Editi ingruente.

etiam meruerunt martyrii palmas accipere, qui ita **A** peccato Ecclesie latas hujus saeculi vias sequi videbantur? Nec tamen hoc, quod de eisdem electis dicimus viris, de cunctis jam quasi in regulam tenemus. Nam cum persecutionis aperte tempus irruit, sicut plerique martyrium subire possunt, qui esse in pace Ecclesia despicabiles videntur; ita nonnunquam ^a in debilitatis formidinem corrueant, qui in pace prius Ecclesie fortiter stare eredebantur. Sed eos de quibus praediximus, fieri martyres potuisse fidenter fatemur, quia hoc jam ex eorum sine colligimus. Cadere enim nec in aperta persecutione paterant hi de quibus constat quia et usque ad fletum vitae in occulta animi virtute persistierunt.

PETR. Ut asseris ita est, sed super indignos nos **B** divina misericordia dispensationem miror, qui Langobardorum scelitiam ita moderatur, ut eorum sacerdotes sacrilegos, qui esse fidelium quasi victores videntur, orthodoxorum fidem persecuti minime permittat.

CAPUT XXIX.

De Ariano episcopo cœcato.

34】 Gagcoanus. Hoc, Petre, facere plerisque co[n]nati sunt, sed eorum scelitiae miracula superna restiterunt. Unde unum miraculum narrò quod per Bonifacium monasterii mei monachum, qui usque ante quadriennium cum Langobardis fuit, adhuc ante triduum agnovi. Cum ad Speletanam urbem Langobardorum episcopus, scilicet Arianus, venisset, et locum illic ubi solemnia sua ageret non haberet, cœpit ab ejus civitatis episcopo Ecclesiam petere, quam suo errori dedicaret. Quod dum valde episcopus negaret, idem qui venerat Arianus, beati Pauli apostoli Ecclesiam illic continuo sitam se die altero violenter intraturum esse professus est. Quod eisdem ecclesiae custos audiens, festinus ecurrit, ecclesiam clausit, seris munivit; facte autem vespere, lampades omnes extinxit, seque in interioribus abscondit. In ipso autem subsequentis lucis crepusculo Arianus episcopus collecta multitudine advenit, clausas ecclesias januas effringere paratus. Sed repente ^b cunctæ simul portæ divinitus concusse, abiectæ longius seris, aperte sunt, atque cum magno sonitu omnia ecclesiae claustra patuerunt; effuso desuper lumine, omnes que extinctæ fuerant lampades accensæ sunt. Arianus vero episcopus, qui vim facturus advenerat, subita cœcitate percussus est, atque alienis jam manibus ad suum habitaculum reductus. Quod dum Langobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent, nequaquam ulterius presumperunt catholica loca temerare. Miro enim modo res gesta est, ut quia eisdem Ariani causa lampades in ecclesia beati